УИД 23 RS0036 – 01 – 2020 – 007522 – 43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

«28» октября 2020 года Октябрьский районный суд г.Краснодара

в составе:

председательствующий Гончаров О.А.,

при секретаре Носковой Л.А., 

с участием

государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО14,

представившей ордер №, удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, кор.2, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, разведенного, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 УК РФ п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах, установленных в судебном заседании:

В сентябре 2019 года, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в мессенджере «Телеграм» вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, в ходе которой они вступили в совместный преступный сговор, разработав при этом схемы перевозки наркотического средства и его дальнейшего сбыта бесконтактным способом, то есть методом осуществления «закладок» наркотических средств в «тайниках», приисканных на территории 

<

адрес>, согласно предварительно поступающим заказам от потребителей наркотических средств посредством мобильной связи и возможностей сети «Интернет», передачи информации о местах «закладок» лицам, оплатившим их приобретение, путем переписки в интернете.

При этом, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было выполнять преступные функции, связанные с приобретением в 

<

адрес> в неустановленных источниках крупных партий наркотических средств, их хранением и передачей ФИО1 для их последующей перевозки их из 

<

адрес> в 

<

адрес>, расфасовки и оставления «закладок» в тайниках, приисканных на территории 

<

адрес>, в целях сбыта наркотических средств бесконтактным способом неустановленным лицам.

Согласно отведенной преступной роли, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, из неустановленного источника, незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей первоначальной массой не менее 831,52 грамма, которое оставило в парке у гостиницы «Алекс Отель», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, ДД.ММ.ГГГГ, ориентировочно в 11 часов 00 минут, прибыл в парк у гостиницы «Алекс Отель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем обнаружения в указанном неустановленным лицом месте вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой не менее 831,52 грамма предназначенное к перевозке в 

<

адрес> в целях сбыта.

Далее, ФИО1, в соответствии с отведенной преступной ролью, получив от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой не менее 831,52 грамма, осуществил незаконную перевозку наркотического средства на принадлежащем ему, автомобиле Mercedes-Benz GLK 220 государственный регистрационный знак 

<

***> из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Наркотическое средство в крупном размере – метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой не менее 203,10 грамма частично расфасовал в удобные для сбыта дозы при помощи имеющихся у него электронных весов, сита и мерной ложечки, и стал незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, кор.2, 

<

адрес> целях последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Не расфасованное наркотическое средство в крупном размере – метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой не менее 628,42 грамма ФИО1 продолжал хранить в целях дальнейшего сбыта в багажном отделении принадлежащего ему автомобиля Mercedes-Benz GLK 220 государственный регистрационный знак 

<

***>.

Неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделен в отдельное производство, зная о весе наркотического средства в каждой «закладке», получив от ФИО1 информацию о местах «закладок» наркотического средства, должно было сообщить конкретному потребителю, пожелавшему приобрести наркотическое средство, условия его приобретения и место «закладки» наркотического средства посредствам сети «Интернет».

Преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не был доведен до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 27 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 у домовладения по адресу: 

<

адрес> кор. 2, где был припаркован автомобиль Mercedes-Benz GLK 220 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО1, из указанного автомобиля было обнаружено и изъято: два пластиковых контейнера с крышками, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество в виде комков неправильной формы белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Постановление Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей первоначальной массой 628,42 грамма, хранящееся в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 58 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 в занимаемом им жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кор.2, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 2 электронных весов, совочек из бумаги, сито, 6 коробок с пакетиками зип-лок, 36 катушек изоленты и 450 пакетиков внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с кристалообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Постановление Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей первоначальной массой 203,10 грамма, хранящееся в целях сбыта. 

В соответствии с заключениями экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество в виде комков неправильной формы белого цвета, изъятое в ходе осмотров мест происшествий, проводимых с участием ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальной массой не менее 831,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, на сбыт которого покушался ФИО1 и неустановленное лицо. 

ФИО1, не имея легального источника дохода, получил в качестве оплаты за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, денежные средства в сумме не менее 883.162,45 рублей. 

Имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими, в нарушение требований Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка функционирования экономической деятельности и правового механизма противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и, желая их наступления, действуя умышленно, в целях сокрытия преступного источника дохода, и, располагая денежными средствами, полученными в период с сентября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ от незаконных перевозки и сбыта наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) на территории 

<

адрес>, в сумме не менее 883.162,45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в автосалон «Шкода» ООО «Юг-Авто Центр Краснодар», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил с АО «Кредит Европа Банк (Россия)» кредитный договор №-CL-000000107917, на основании которого банк предоставил ему кредит в размере 883162,45 рублей с установленным ежемесячным размером платежа в сумме 22000 рублей, перечислив кредитные денежные средства на расчетный счет №, открытый на его имя в указанном учреждении. В этот же день, здесь же, ФИО1 на основании договора купли-продажи транспортного средства приобрел у ООО «Юг-Авто Центр Краснодар» автомобиль Mercedes-Benz GLK 220 VIN: № с использованием части ранее полученных кредитных денежных средств в сумме 733.908 рублей.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, вносил наличные денежные средства через различные банкоматы в счет погашения долга по кредитному договору №-CL-000000107917 в общей сумме 88.000 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 22 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 22 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 22 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 22 000 рублей. 

В результате ФИО1 совершил действия, направленные на легализацию (отмывание) денежные средств в сумме не менее 883162,45 рублей, полученные им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал и показал, что в октябре 2018 года устроился работать в интернет-магазин наркотических средств. Перевозил наркотические вещества из 

<

адрес> в 

<

адрес> на своем автомобиле Мерседес Бенц, после чего расфасовывал в мелкие свертки, оставлял их в тайниковых закладках. За каждую привезенную партию получал 70.000 рублей, за фасовку наркотического средства по 50 рублей за каждый сверток и 350 рублей за каждую оставленную закладку. За крупными партиями наркотического средства ездил примерно 1 раз в месяц, последний раз забрал партию наркотического средства в 

<

адрес> в сентябре 2019 года. За период осуществления преступной деятельности заработал около 1.500.000 рублей, которые хранил наличными. В июне 2019 года приобрел автомобиль Мерседес Бенц GLK 220 г.р.з. 

<

***> за счет кредитных денежных средств, полученных в АО «Кредит Европа Банк», сроком на 5 лет, с среднемесячным платежом в сумме 21900 рублей. Заработанные денежные средства вносил наличными в счет погашения кредита.

Помимо показаний самого подсудимого, его вина полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с о/у ФИО10 и ФИО7 осуществляли наблюдение за ФИО1, так как имелась информация о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. Когда ФИО1 на автомобиле «Мерседес» прибыл к месту своего проживания, свидетель совместно с другими сотрудниками подошли и представившись. В процессе общения было принято решение провести личный досмотр ФИО1, в ходе которого при участии двух понятых был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» белого цвета, водительское удостоверение на имя ФИО1 и СТС на автомобиль Мерседес Бенц. После проведенного личного досмотра они пояснили, что далее будут осмотрены его автомобиль и жилище. После ФИО1 пожелал дать явку с повинной о том, что занимается сбытом наркотических средств и в настоящее время в его автомобиле и жилище хранятся наркотические средства. Явка с повинной была написана тем собственноручно, без оказания какого-либо физического и морального давления с их стороны. При осмотре автомобиля Мерседес Бенц в присутствии двух понятых были обнаружены: банковские карты, два пластиковых контейнера с комкообразным веществом. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что банковские карты принадлежат тому и открыты на его имя, также изъятое вещество в пластиковых контейнерах является наркотическим средством, принадлежит тому, и хранил его для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы и другие предметы, предназначенные для расфасовки наркотического вещества, коробки с полимерными пакетами зип-лок, в общей сложности 500 полимерных пакетиков с кристаллообразным веществом. ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством, принадлежит ему, которое тот расфасовал для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО7 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ находился на службе совместно с о/у ФИО10 и ФИО6, когда в вечернее время, ФИО1 на своем автомобиле «Мерседес» прибыл к месту проживания, где ФИО1 задержали. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Айфон», водительское удостоверение на имя ФИО1 и документы на автомобиль Мерседес Бенц. В последующем ФИО1 пожелал подать явку с повинной о том, что примерно 1 год занимается сбытом наркотических средств и в настоящее время в его автомобиле и жилище хранятся наркотические средства. При осмотре автомобиля Мерседес Бенц были обнаружены и изъяты банковские карты карта, два пластиковых контейнера с комкообразным веществом и полимерный пакет с пакетиками зип-лок. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что банковские карты принадлежат тому и открыты на его имя, также изъятое вещество в пластиковых контейнерах является наркотическим средством, принадлежит тому, и хранил его для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории Краснодара. После осмотра автомобиля был произведен осмотр жилища, где были обнаружены и изъяты электронные весы, маленький совочек, дуршлаг, катушки изоляционной ленты, коробки с полимерными пакетами зип-лок, в общей сложности 500 полимерных пакетиков с кристаллообразным веществом. ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством, принадлежит ему, расфасовал для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок, а весы, сито, совочек, изоленту и пакетики использовал для изготовления свертков с наркотическим средством. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО8, чьи показания были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут находился недалеко от многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кор.2, где к нему подошли несколько молодых людей в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и пригласили его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Так же был приглашен еще один молодой человек из числа прохожих. Их подвели к досматриваемому молодому человеку, который представился как ФИО1 ич, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, 

<

адрес>. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудники полиции разъяснили ФИО1 что сначала будет проведен его личный досмотр, а затем будет осмотрен принадлежащий тому автомобиль и занимаемое тем жилище. Перед началом досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, который начался в 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у кор. 2 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции у гр. ФИО1 в правом кармане надетых на том джинс синего цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, в левом кармане тех же джинс было обнаружено водительское удостоверение на имя ФИО1 и СТС на автомобиль Мерседес Бенс г.р.з. 

<

***>. Изъятое было помещено в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Так же в их присутствии ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором, которые так же были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. По данному факту ФИО1 пояснял, что изъятое принадлежит тому. По окончании личного досмотра ФИО1 было разъяснено, что теперь будет произведен осмотр принадлежащего тому автомобиля, однако ФИО1 замешкался, стал нервничать, размахивать руками и кричать, что ему терять нечего, после чего сотрудниками полиции были применены спецсредства. Затем тот стал что-то рассказывать сотрудникам полиции, однако он спешил домой, и сказал, что если его участие не требуется, то он пойду. Что происходило далее ему не известно.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО9, чьи показания были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут возвращался домой по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, где к нему подошли несколько молодых людей в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и пригласили его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Так же был приглашен еще один молодой человек из числа прохожих. Их подвели к досматриваемому молодому человеку, который представился как ФИО1 ич, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, 

<

адрес>. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудники полиции разъяснили ФИО1 что сначала будет проведен его личный досмотр, а затем будет осмотрен принадлежащий тому автомобиль и занимаемое тем жилище. Перед началом досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, который начался в 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. 1/23 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции у гр. ФИО1 в правом кармане надетых на том джинс синего цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, в левом кармане тех же джинс было обнаружено водительское удостоверение на имя ФИО1 и СТС на автомобиль Мерседес Бенс г.р.з. 

<

***>. Изъятое было помещено в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Так же в их присутствии ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором, которые так же были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. По данному факту ФИО1 пояснял, что изъятое принадлежит тому. По окончании личного досмотра ФИО1 было разъяснено, что теперь будет произведен осмотр принадлежащего тому автомобиля, однако ФИО1 замешкался, стал нервничать, размахивать руками и кричать, что ему терять нечего, после чего сотрудниками полиции были применены спецсредства. Затем тот стал что-то рассказывать сотрудникам полиции, однако он спешил домой, и сказал, что если его участие не требуется, то он пойду. Что происходило далее ему не известно.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО10, чьи показания были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ находился на службе совместно с о/у ФИО6 и ФИО7 С целью проверки информации, имевшейся в отношении ФИО1 о его причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории РФ, осуществлялось негласное визуальное наблюдение за данным гражданином. Примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на своем автомобиле «Мерседес Бенц» г.р.з. 

<

***> прибыл к месту проживания по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, п. 7. и ими было принято решение подойти к данному гражданину с целью установления и подтверждения его личности, а так же проверки документов. Кроме того, согласно имеющейся информации в его автомобиле и занимаемом тем жилище могли находится наркотические средства. Выйдя из автомобиля, ФИО1 стал оглядываться по сторонам и заметно нервничал. Они подошли к тому, представились и предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что подозревают того в употреблении наркотических средств и причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории РФ. Удостоверившись, что перед ним сотрудники полиции ФИО1 стал торопиться и попытался скорее войти в подъезд. Тогда было принято решение провести его личный досмотр, для производства которого ими были приглашены 2 молодых человека из числа прохожих. В присутствии понятых они разъяснили ФИО1 что сначала будет проведен его личный досмотр, а затем будет осмотрен принадлежащий тому автомобиль и занимаемое тем жилище. Перед началом досмотра в присутствии понятых гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, который начался в 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. 1/23 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, у гр. ФИО1 в правом кармане надетых на том джинс синего цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, в левом кармане тех же джинс были обнаружены и изъяты водительское удостоверение на имя ФИО1 и СТС на автомобиль Мерседес Бенц г.р.з. 

<

***>. Изъятое было помещено в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Так же в присутствии понятых ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором, которые так же были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. По данному факту ФИО1 пояснял, что изъятое принадлежит тому. После проведенного личного досмотра они пояснили, что далее будут осмотрены его автомобиль и жилище. ФИО1 замешкался, стал нервничать, размахивать руками и кричать, что тому терять нечего, после чего ими были применены спецсредства – наручники, т.к. его состояние вызвало опасение, и тот мог причинить вред себе или кому-то из окружающих. Затем ФИО1 пожелал подать явку с повинной о том, что примерно 1 год занимается сбытом наркотических средств и в настоящее время в его автомобиле и жилище хранятся наркотические средства. Явка с повинной была написана тем собственноручно, без оказания какого-либо физического и морального давления с их стороны. На вопрос о том, почему сразу не рассказал о наличии наркотических средств, ФИО1 пояснил, что надеялся на то, что раз при личном досмотре у того ничего не обнаружили, то далее никто ничего осматривать не будет. Затем для производства принадлежащего тому автомобиля Мерседес Бенц г.р.з. №/123, ими были приглашены 2 молодых людей из числа прохожих, согласие на проведение осмотра было написано собственноручно ФИО1 В ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> корпус 2 был осмотрен автомобиль марки «Мерседес Бенц» г.р.з. 

<

***>, где были обнаружены: банковская карта «Альфа-Банк» № 8271; банковская карта «Альфа-Банк» 4790 0430 2374 3012; банковская карта «ВТБ» № 3792; банковская карта «Кредит Плюс» № 8180, в коробке из-под утюга «Дексп» два пластиковых контейнера с комкообразным веществом и полимерный пакет с пакетиками зип-лок. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены бирками, на которых расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что банковские карты принадлежат тому и открыты на его имя, также изъятое вещество в пластиковых контейнерах является наркотическим средством, принадлежит тому, и хранил его для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. После осмотра автомобиля все участвующие в следственном действии прошли по месту проживания гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес> корпус 2 

<

адрес>, где ими в присутствии понятых, ФИО1, а также ФИО2, был произведен осмотр указанной квартиры. Письменные разрешения на осмотр квартиры присутствии понятых были собственноручно написаны ФИО1 и ФИО2 В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: круглые электронные весы с изображением цветов, электронные весы в картонной коробке, маленький совочек, дуршлаг, 36 катушек изоляционной ленты белого цвета, 6 коробок с полимерными пакетами зип-лок, в общей сложности 500 полимерных пакетиков с кристаллообразным веществом и договор аренды 

<

адрес> на имя ФИО1 Все выше перечисленные предметы и вещества в присутствии понятых были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены бирками, на которых расписались все участвующие лица. При этом гр. ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством, принадлежит ему, которое тот расфасовал для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, а весы, сито, совочек, изоленту и пакетики использовал для изготовления свертков с наркотическим средством.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО11, чьи показания были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут находился недалеко от многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поприсутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Вместе со вторым понятым их подвели к подъезду № указанного дома, где был припаркован автомобиль «Мерседес Бенц» г.р.з. №/123, также рядом с автомобилем находился гражданин, который представился как ФИО1 ич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> проживающий по адресу: 

<

адрес> корпус 2 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> корпус 2 был осмотрен автомобиль марки «Мерседес Бенц» г.р.з. 

<

***>, где были обнаружены: банковская карта «Альфа-Банк» 5559 4928 1438 8271; банковская карта «Альфа-Банк» № 3012; банковская карта «ВТБ» № 7090 3792; банковская карта «Кредит Плюс» 5452 5100 0245 8180, в коробке из-под утюга «Дексп» два пластиковых контейнера с комкообразным веществом и полимерный пакет с пакетиками зип-лок. Все обнаруженное было изъято, упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены бирками, на которых расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что банковские карты принадлежат тому и открыты на его имя, также изъятое вещество в пластиковых контейнерах является наркотическим средством, принадлежит тому, и хранил его для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. После чего он и все участвующие в следственном действии прошли по месту проживания гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес> корпус 2 

<

адрес>, где сотрудниками полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, и гр. ФИО1, а также гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был произведен осмотр указанной квартиры. Письменный разрешения на осмотр квартиры в его присутствии и в присутствии второго понятого были собственноручно написаны ФИО1 и ФИО2 В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: круглые электронные весы с изображением цветов, электронные весы в картонной коробке, маленький совочек, дуршлаг, 36 катушек изоляционной ленты белого цвета, 6 коробок с полимерными пакетами зип-лок, 450 полимерных пакетиков с кристалообразным веществом. Также договор аренды 

<

адрес> на имя ФИО1 Все выше перечисленные предметы и вещества в моем присутствии и в присутствии второго понятого были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены бирками, на которых расписались все участвующие лица. При этом гр. ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством, принадлежит ему, которое тот расфасовал для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО12, чьи показания были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут находился недалеко от многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кор.2, где к нему сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Вместе со вторым понятым их подвели к подъезду № указанного дома, где был припаркован автомобиль «Мерседес Бенц» г.р.з. №/123, также рядом с автомобилем находился гражданин, который представился как ФИО1 ич. В ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> корпус 2 был осмотрен автомобиль марки «Мерседес Бенц» г.р.з. 

<

***>, где были обнаружены: банковская карта «Альфа-Банк» № 1438 8271; банковская карта «Альфа-Банк» 4790 0430 2374 3012; банковская карта «ВТБ» 4272 2902 7090 3792; банковская карта «Кредит Плюс» 5452 № 0245 8180, в коробке из-под утюга «Дексп» два пластиковых контейнера с комкообразным веществом и полимерный пакет с пакетиками зип-лок. Все обнаруженное было изъято, упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены бирками, на которых расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что банковские карты принадлежат тому и открыты на его имя, также изъятое вещество в пластиковых контейнерах является наркотическим средством, принадлежит тому, и хранил его для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. После чего он и все участвующие в следственном действии прошли по месту проживания гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес> корпус 2 

<

адрес>, где сотрудниками полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, и гр. ФИО1, а также гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был произведен осмотр указанной квартиры. Письменный разрешения на осмотр квартиры в его присутствии и в присутствии второго понятого были собственноручно написаны ФИО1 и ФИО2 В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: круглые электронные весы с изображением цветов, электронные весы в картонной коробке, маленький совочек, дуршлаг, 36 катушек изоляционной ленты белого цвета, 6 коробок с полимерными пакетами зип-лок, 450 полимерных пакетиков с кристалообразным веществом. Также договор аренды 

<

адрес> на имя ФИО1 Все выше перечисленные предметы и вещества в моем присутствии и в присутствии второго понятого были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены бирками, на которых расписались все участвующие лица. При этом гр. ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством, принадлежит ему, которое тот расфасовал для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>.

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствам: 

- рапортом о/у ОНК капитана полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, кор. 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции был выявлен гр. ФИО1 ич В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, где был припаркован автомобиль Мерседес Бенц г.р.з. №/23, принадлежащий ФИО1, были обнаружены и изъяты 4 банковские карты на имя ФИО1, пакетик зип-лок, внутри которого находятся аналогичные пакетики, а так же 2 пластиковых контейнера с порошкообразным веществом в виде комков неправильной формы; (т.1 л.д.7)

- рапортом о/у ОНК майора полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, где припаркован автомобиль Мерседес Бенц г.р.з. №/23, принадлежащий ФИО1, были обнаружены и изъяты 4 банковские карты на имя ФИО1, пакетик зип-лок, внутри которого находятся аналогичные пакетики, а так же 2 пластиковых контейнера с порошкообразным веществом в виде комков неправильной формы, со слов ФИО1 являющееся наркотическим средством «метадон». Согласно заключению эксперта №э, вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 628,42 грамма; (т.1 л.д.5)

- рапортом о/у ОНК лейтенанта полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 2 электронных весов, совочек из бумаги, сито, 6 коробок с пакетиками зип-лок, 36 катушек изоленты и 450 пакетиков зип-лок, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом, а так же договор аренды указанной квартиры на имя ФИО1; (т.1 л.д.111)

- рапортом о/у ОНК майора полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 2 электронных весов, совочек из бумаги, сито, 6 коробок с пакетиками зип-лок, 36 катушек изоленты, договор аренды указанной квартиры на имя ФИО1, 450 пакетиков зип-лок, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом, со слов ФИО1 являющегося наркотическим средством «метадон». Согласно заключению эксперта №э, вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 203,1 грамма; (т.1 л.д.107)

- рапортом о/у ОНК старшего лейтенанта полиции ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, кор. 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции был выявлен гр. ФИО1 ич. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: водительское удостоверение на имя ФИО1, СТС на автомобиль Мерседес Бенц г.р.з. К888УТ/23, а так же сотовый телефон Айфон в корпусе белого цвета. Кроме того ФИО1 были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук ватными тампонами со спиртосодержащей жидкостью; (т.1 л.д.40)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого с участием ФИО1 была осмотрена территория, прилегающая к 

<

адрес> кор. 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припаркован автомобиль Мерседес Бенц г.р.з. К888УТ/23, принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 4 банковские карты на имя ФИО1, пакетик зип-лок, внутри которого находятся аналогичные пакетики, а так же 2 пластиковых контейнера с порошкообразным веществом в виде комков неправильной формы; (т.1 л.д.12-15,16-21)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого была квартира, занимаемая ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 2 электронных весов, совочек из бумаги, сито, 6 коробок с пакетиками зип-лок, 36 катушек изоленты и 450 пакетиков зип-лок, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом, а так же договор аренды указанной квартиры на имя ФИО1; (т.1 л.д.114-117, 118-126)

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в правом кармане джинс, одетых на досматриваемом ФИО1 был обнаружен сотовый телефон Айфон в корпусе белого цвета, в левом кармане тех же джинс обнаружены водительское удостоверение на имя ФИО1 и СТС на автомобиль Мерседес Бенц г.р.з. №/23; (т.1 л.д.44)

- протоколом изъятия вещей и документов у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, из правого кармане джинс, одетых на ФИО1 был изъят сотовый телефон Айфон в корпусе белого цвета, из левого кармана тех же джинс изъяты водительское удостоверение на имя ФИО1 и СТС на автомобиль Мерседес Бенц г.р.з. №/23, обнаруженные в ходе личного досмотра; (т.1 л.д.45-46)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, осмотрены: 1) полимерный пакет серого цвета, горловина которого перевязана нитью красного цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружены 2 полимерных прозрачных контейнера, внутри каждого из которых находится порошкообразное наркотическое средство в виде комков неправильной формы; 2) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью красного цвета, целостность упаковки не нарушена. Свободные концы нити скреплены биркой. При вскрытии упаковки внутри обнаружены два ватных тампона со следами наслоения вещества серого цвета; полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, целостность упаковки не нарушена. Свободные концы нити скреплены биркой. На одной стороне имеется рукописный пояснительный текст и подписи. При вскрытии упаковки внутри обнаружен полимерный пакетик зип-лок, внутри которого находятся аналогичные пакетики; (т.1 л.д.99-100,101-102)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, осмотрены: 1) полимерный пакет серого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружены 2 первичные бирки, круглые электронные весы с цветным рисунком, высокоточные весы в корпусе серого цвета и коробка к ним, совочек из бумаги черного цвета и металлическое сито; 2) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, целостность упаковки не нарушена. Свободные концы нити скреплены биркой. На одной стороне имеется рукописный пояснительный текст и подписи. При вскрытии упаковки внутри обнаружены 6 коробок с пакетиками зип-лок размерами 4*6, 6*8 и 8*12; 3) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, целостность упаковки не нарушена. Свободные концы нити скреплены биркой. На одной стороне имеется рукописный пояснительный текст и подписи. При вскрытии упаковки внутри обнаружены 2 запечатанные упаковки изоленты белого цвета по 10 катушек каждая, 1 открытая аналогичная упаковка из 8 катушек, а так же 8 частично израсходованных катушек изоленты белого цвета; 4) полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружены 2 первичные бирки и пакетик зип-лок, внутри которого находятся 46 пакетиков зип-лок с наркотическим средством; 5) полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружены 2 первичные бирки и 100 пакетиков зип-лок с наркотическим средством; 6) полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружены 2 первичные бирки и 100 пакетиков зип-лок с наркотическим средством; 7) полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, целостность упаковки не нарушена.При вскрытии упаковки в ней обнаружены 2 первичные бирки и 100 пакетиков зип-лок с наркотическим средством; 8) полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружены 2 первичные бирки и 104 пакетика зип-лок с наркотическим средством; (т.1 л.д.156-158,159-166)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, осмотрены документы из материалов прекращенного административного производства по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.170-172,173)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружен сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, на момент осмотра телефон выключен. При нажатии клавиши включения/выключения телефон включается. При просмотре содержимого телефона, в приложении «Телеграм» обнаружена переписка с контактом «Толик», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ должен был приступить к расфасовке, иной компрометирующей информации (переписок, фотографий) не обнаружено. Кроме того, в пакете обнаружены СТС на автомобиль Мерседес Бенц г.р.з. 

<

***> серии 9909 №, водительское удостоверение на имя ФИО1 5212 №; прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружены обезличенная банковская карта «ВТБ» №, банковские карты на имя ФИО1 банк «Кредит плюс» №, 2 банковские карты «Альфа-Банка» № и №; прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружен договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2 страницах 1 листа бумаги, согласно которому, арендатором является ФИО1; (т.1 л.д.177-179,180-183)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с октября 2018 года устроился в интернет-магазин наркотических средств, занимался перевозкой наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес> на своем автомобиле Мерседес Бенц г.р.з. 

<

***>, после чего расфасовывал привезенное наркотическое средство в мелкие свертки, а затем сбывал их ранее неизвестным ему людям путем оставления тайниковых закладок. За каждую привезенную партию получал оплату в размере 70000 рублей, кроме того, за фасовку наркотического средства получал оплату из расчета 50 рублей за каждый сверток. За крупными партиями наркотического средства ездил примерно 1 раз в месяц, последний раз ездил забирать наркотическое средство в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В содеянном раскаялся, свою вину признал полностью; (т.1 л.д.60-62)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, порошкообразное вещество, первоначальной массой 628,42 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, кор.2 и представленное на исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; (т.1 л.д.91-92)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, порошкообразное вещество, первоначальной массой 203,1 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, 

<

адрес> представленное на исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; (т.1 л.д.146-154)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на ватных тампонах со смывами с ладоней рук гр. ФИО1 и представленных на исследование по материалам административного правонарушения №, обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в следовом количестве; (т.1 л.д.54-55)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхности объектов: совочка из бумаги, портативных электронных весов, вложенных в картонную коробку, круглых кухонных электронных весов с красочным изображением и дуршлаге, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор.2, 

<

адрес>, и представленных на экспертизу, обнаружено наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в следовом количестве; (т.1 л.д.129-131)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с сентября 2018 года осуществлял незаконную преступную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. За осуществление данной деятельности получал оплату из расчета 350 рублей за каждую оставленную закладку, 70.000 рублей за перевозку крупной партии наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес>. За период осуществления преступной деятельности заработал примерно 1 500 000 рублей, которые хранил наличными. В целях отмывания указанных денежных средств в июне 2019 года приобрел автомобиль Мерседес Бенц GLK 220 г.р.з. 

<

***> за счет кредитных денежных средств, полученных в АО «Кредит Европа Банк», сроком на 5 лет, с среднемесячным платежом в сумме 21900 рублей. Денежные средства вносил наличными в счет погашения кредита. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся; (т.2 л.д.65-67)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, осмотрены выписка по лицевому счету на имя ФИО1, выполненная на 3 страницах 2 листов бумаги формата А4, согласно которой, на имя ФИО1 в АО «Кредит Европа Банк» открыт л/с №, который был открыт ДД.ММ.ГГГГ, куда были зачислены кредитные денежные средства по договору №-CL000000107917 в сумме 883 162,45 рублей, которые затем были перечислены ООО «Юг-Авто Эксперт» по счету № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за автомобиль Mercedes-Benz GLK 220 VIN: № по заявлению №/ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписке, в последующем денежные средства на данный счет вносились наличными в различных банкоматах одинаковыми платежами в сумме 22000 рублей и списывались в счет погашения долга по кредитному договору; скан-копия договора купли-продажи транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная в виде сшива на 5 листах, заверенная надлежащим образом. Согласно указанному договору предметом договора является автомобиль Mercedes-Benz GLK 220 VIN: № 2011 года выпуска, приобретателем является ФИО1 Заверенная светокопия ПТС на автомобиль Mercedes-Benz GLK 220 VIN: № 2011 года выпуска, выполненная на 2 страницах 2 листов бумаги, согласно которой последним собственником указанного автомобиля является ФИО1 (т.2 л.д.74-75,76-77). 

Указанные доказательства в своей совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого в совершении данного преступления.

Доказательства полученные на стадии расследования не вызывают у суда сомнения, так как получены в соответствии с нормами УПК РФ.

Показания свидетелей и подсудимого наряду с другими доказательствами собранными в соответствии с нормами УПК РФ подтверждают вину ФИО1 в содеянном, детализируют обстановку преступлений и соответствуют обстоятельствам преступлений установленным в судебном заседании.

С учетом обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 УК РФ п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; а так же по ч.1 ст.174.1 УК РФ - совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к преступлениям особой тяжести и небольшой тяжести, личность подсудимого: на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту регистрации. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, судом учитывается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч.2 ст.61 УК РФ судом учитывается признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание цели и основополагающий принцип назначения наказания, с учетом обстоятельств и тяжести, совершенных подсудимым преступлений, его личности, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, принимая во внимание ч.1 ст.62 УК РФ - наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ: явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при которых срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

При назначении ФИО1 вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п.«В» ч.1 ст.58 УК РФ, и полагает, что назначенное наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии строго режима.

Назначая наказание по ч.3 ст. 30 УК РФ, п.«Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд полагает возможным не применять к осужденному дополнительных видов наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа. 

Оснований для применения судом при назначении наказания ФИО1 требований ст.73 УК РФ или ст.64 УК РФ, а так же изменения категории преступлений, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст.303-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ича признать виновным и назначить наказание: по ч.3 ст.30 УК РФ, п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; 

ФИО1 ича признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100.000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 ичу определить 9 (девять) лет лишения свободы, со штрафом 100.000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа назначенное ФИО1 по ч.1 ст.174.1 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вынесения настоящего приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу: 2 полимерных контейнера с наркотическим средством массой 628,38гр., полимерные пакетики зип-лок, ватные тампоны, которыми были сделаны смывы с рук ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, первичные бирки, 2 электронных весов, совочек из бумаги, сито, 6 коробок с пакетиками зип-лок, 36 катушек изоленты, 450 пакетиков с наркотическим средством, общей массой 200,66 грамма, изъятые в ходе ОМП с участием ФИО1 10.10.2019г., хранящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; сотовый телефон Айфон в корпусе белого цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, 4 банковские карты на имя ФИО1 и договор аренды квартиры, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес> – вернуть ФИО1; документы из материалов прекращенного административного производства по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, выписка АО «Кредит Европа Банк» по лицевому счету на имя ФИО1, договор купли-продажи ТС № от ДД.ММ.ГГГГ и заверенная светокопия ПТС 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; водительское удостоверение на имя ФИО1, направленное по принадлежности – вернуть ФИО1; СТС на автомобиль Mercedes-Benz GLK 220 г.р.з. №/123, направленное залогодержателю АО «Кредит Европа Банк» - оставить на хранение в АО «Кредит Европа Банк».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий –